
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

N. 23 del 05/08/2021  
 

OGGETTO: 

Approvazione dell'Avviso di ricerca di un potenziale gestore di aree e immobili presso la 

Tenuta Montelame in Comune di Pombia (NO)           

 

L’anno duemilaventuno, addì 5 del mese di Agosto, alle ore 21,00, si è riunito in 

videoconferenza il Consiglio dell’Ente di gestione delle aree protette del Ticino e del Lago 

Maggiore, convocato con lettera prot. n. 2309 del 30/7/2021. 

 

Assume la Presidenza il Sig. Roberto Beatrice, con l’intervento dei Signori: 

 

Composizione del Consiglio  Presente Assente 

    

1. BEATRICE Roberto Presidente X       

2. VALLERA Erika Vice Presidente X       

3. BINDI Andrea Consigliere X       

4. FERRATO Anna Maria Consigliere       X 

5. FORTINA Riccardo Consigliere X       

6. LOCARNI Fabrizio Consigliere X       

7. MACCHIERALDO Giorgio Consigliere X       

8. SEITONE Paolo Consigliere X       

9. ZARATTINI Massimiliano Consigliere X       

    

Totale Presenze:  8 1 

 

 

Svolge il ruolo di Segretario il Direttore dell'Ente, Dott. Carlo Bider, a norma dell’art. 20, comma. 

9, lett. a), della L.R. 29 Giugno 2009, n. 19 e s.m.i. 

 

Il Presidente, riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza dei Consiglieri in 

carica, introduce la trattazione dell'argomento indicato in oggetto, presentando al Consiglio la seguente 

proposta di deliberazione, ai sensi del comma 2, lettera a), dell’art. 14 della L.R. 29/6/2009 n° 19 e 

s.m.i.. 



 

IL CONSIGLIO 

 
Visto quanto disposto dall’art. 16 della L.R. 28/7/2008 n° 23, in merito alle attribuzioni degli 

organi di direzione politico-amministrativa; 

Vista la legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo Unico sulla tutela delle aree naturali e 

della biodiversità), e s.m.i., con la quale la Regione Piemonte ha provveduto a riorganizzare il 

Sistema delle aree protette piemontesi;  

Preso atto che la precedente amministrazione dell'Ente aveva attivato una serie di procedure 

per la ricerca di un gestore delle strutture e dei terreni localizzati presso la Cascina Montelame a 

Pombia (NO), allo scopo di realizzare un “Centro di salvaguardia e valorizzazione delle razze 

domestiche autoctone italiane a rischio di estinzione”, obiettivo che quella amministrazione si era 

posto come prioritario; 

Considerato che, per l'attuazione del suddetto obiettivo, con determinazione dirigenziale n° 

36 del 21/2/2019 era stato approvato un “Avviso di ricerca di un potenziale gestore o gestore e 

partner di attività di allevamento presso l'area cascine Casone/Montelame in Comune di Pombia”, i 

cui termini erano stati successivamente prorogati, con determinazione dirigenziale n° 77 del 

14/3/2019, a seguito del fatto che non era pervenuta nessuna manifestazione di interesse; 

Rilevato che, successivamente, erano pervenute due manifestazioni di interesse sottoscritte 

dal sig. Vincenzo Santoro, una a nome del Centro Ippico San Martino (Società sportiva 

dilettantistica a responsabilità limitata), e una a nome della Società Agricola Semplice “Il Mulino”; 

Considerato che, nel corso del 2020, il sig. Santoro era stato convocato presso la sede di 

Albano Vercellese al fine di verificare il permanere del suo interesse verso le attività di gestione 

previste presso la Tenuta Montelame, ma in tale occasione lo stesso aveva dichiarato che, data 

anche la sopravvenuta emergenza sanitaria da Covid-19, erano venuti meno i presupposti per 

l'interesse ad una gestione delle suddette strutture così come prospettata; 

Preso atto che erano state in seguito attivate ricerche nell'ambito delle Cooperative operanti 

nel settore sociale, finalizzate ad individuare eventuali soggetti interessati alla gestione della Tenuta 

Montelame, ma tale iniziativa non aveva dato esito positivo; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla pubblicazione di un nuovo avviso per la ricerca 

di un gestore per la Tenuta Montelame, predisposto applicando opportuni adattamenti all'avviso 

originariamente redatto dalla precedente amministrazione; 

Visto l’”Avviso di ricerca di un potenziale gestore di aree e immobili presso la Tenuta 

Montelame in Comune di Pombia (NO)”, allegato al presente atto, e ritenutolo meritevole di 

approvazione; 

Con votazione unanime resa nei modi di legge; 

 

 

DELIBERA 

 
1) Di approvare l’”Avviso di ricerca di un potenziale gestore di aree e immobili presso 

la Tenuta Montelame in Comune di Pombia (NO)”, allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale. 

2) Di dare mandato al Direttore dell'Ente di attivare le procedure per la pubblicazione 

dell'Avviso di cui al punto 1), dandone adeguata visibilità fino al giorno 1 Ottobre 2021. 

 



Si attesta la regolarità amministrativa e tecnica 

 

Il Segretario Verbalizzante 

Firmato digitalmente 

 Bider Carlo 

 

 

 

Il Presidente 

Firmato digitalmente 

 BEATRICE Roberto 

 

 


